Quorum literarum tenor de verbo ad verbum, quod et est talis:

[tu zaczyna się dokument Siemowita III Trojdenowica]

In nomine Domini amen. Nos Semovithus Dei gracia dux Mazovie et dominus Czirnensis, Warschoviensis, Ravensis, Sochaczowiensis, Gostinensis, Czechonowiensis terrarum dominus et heres ad noticiam universorum presencium et futurorum cupimus devenire, quod intuentes fidelia servitia Derskonis dicti Copacz¹⁵, que nobis demonstravit et adhuc demonstrare paratus est pociora, de

¹² Jako podłowczy rawski skądinąd nieznan. Wcześniej znany jako Antoni z Dmosina od 1393 r., Łęczycka I, nr 2923. Zapewne syn Kopacza podkomorzego mazowieckiego.

¹³ Kopacz z Budziszewic w 1407 r. przeprowadził lokację miasta w Budziszewicach na prawie chełmińskim, MRPS IV, supl. 456.

¹⁴ Dzierław i Dadźbog z Dmosina otrzymali dla Dmosina przywilej prawa miejskiego w 1430 r. A. Boniecki, *Herbarz*, t. IV, s. 306.

¹⁵ Dzierżek Kopacz, potem w służbie króla Kazimierza Wielkiego; starosta dobrzyński 1362–1369, starosta plocki

mature baronum nostrorum consilio donacionem nostram seu privilegium nostrum sibi inantea datum tenore presentium innovamus, approbamus et perpetuo confirmamus. Cuius tenor est talis. Contulimus iamdicto servitore nostro Derskoni nostri veri ducatus Dmossyno¹⁶ hereditate cum iure Culmensi et alias villas Rudnyky¹⁷ videlicet et Lubovycza¹⁸ aliisque sortes quas intendit quadam jure locate Budzyschewicze¹⁹ eciam et Rankaczecz²⁰, et aliam sortem Regnowo²¹ cum eadem jure ut supra, secundum quo suis terminis seu gadibus sunt distincta et situata cum omnibus utilitatibus, que in singulis ipsorum hereditatum nunc sunt et in posterum fieri poterint [suboriri], et huiusmodi Castro ibidem in Dmossino, cum molendinis, piscinis, mellificis, pratis, cum pristinum, quod dicitur Ruda et collaciones fararum in Dmossyno videlicet et in Budzyschewicze sibi suisque legitimis pueris supradicta bona hereditaria perpetuo possidenda. Et si predictum Derskonem suosque legitimos pueros predictas hereditates vendere, aut dare, proponere aut comutare contigerit, ergo hoc non faciant nec fiat, nisi de nostra bona voluntate. Dedimus eciam sibi et suis legitimis pueris venacionem omnium ferarum, cornuorum, castorum, leporum, capreolorum, cerworum, porcorum, scropharum silvestrorum, ursorum, sicut et omnium quiscularum, pardicum et fasonum, ceterorumque avium, exceptis bubalis et falconibus, quos pro nobis reservamus intra terminos bonorum premissorum. Contulimus etiam domino Derskoni et suis legitimis pueris hanc gratiam, ut quocienscumque vel quocumque incole dictarum hereditatum se mutuo mutilaverint, cuiuscumque condicionis et status extiterint, dictus Dersko et sui liberi penam ex integro tollent capitalem. Cum autem proprius incola dictarum hereditatum extraneum, aut extraneus incola proprium supradictarum hereditatum incolam occidit, cuiuscumque condicione aut status fuerit, mediam partem predictus Dersko et sui pueri legitimi tollent pro se capitalem. Et si mortuus vel occisus intra terminos dictorum bonorum unquam inventus fuerit, cuiuscumque condicionis, vel status fuerit, tunc incolas dictos pene capitali volumus subiacere. Quos incolas eciam ab urna mellis prorsus absolvimus tam in istis quam in premissis et a cruorum pena, que dicitur crwawa. Preterea incolas dictorum hereditatum presencium et futurorum absolvimus universaliter ab omnibus solutionibus omnium contributionum, quomodo censeantur, videlicet a sep, obrzas, pobor, narzaz, a vacca, porco, ariete, przewod, pariter sagenam madidam et formas recentes, cum in predictis bonis emanantur, a Srzon, Strosza, Nyestane, Podworowe, podymne, psarskye, a porzeczne, a Godne et a contributionibus omnibus aliis, quocumque nomine censeantur, a citacione cuiuslibet Castri, a iudiciis omnium castellanorum, et omnium iudicum et palatinorum ut per eos dictos non iudicentur, et citati non compareant, excepta violencio mulierum et villarum et incendariorum et huiusmodi violatores et incendatores ad nostram presenciam evocentur et jure suo iudicentur. Solus vero Dersko et sui legitimi pueri anulo vel littera ad nostram presenciam evocati tenebuntur. Quodque cum penas, quod absit, incurraverunt, nulla honoratorum nostrorum in eis penas nisi nos tantummodo tollere habebit.

Prohibemus eciam omnibus officialibus, venatoribus, subvenatoribus, ministerialibus, et eorum pedaneis, ut amplius incolas predictos non presumant quoquomodo molestare nec stacionem in eisdem facere nec habere.

Dedimus eciam sibi et suis legitimis pueris in iamdictorum hereditatibus omnem jurisdictionem in singulis reis et maleficis de bitas penas adiudicatis.

Absolvimus eciam incolas dictorum hereditatum ab omnibus universaliter laboribus castrorum. Pro huiusmodi gratie nostre donacione prefatus Dersko habet nobis personaliter singulis annis, quamdiu vixit, metquartus armiger absque omni precio et unanime deservire. Cuius pueri post vitam ipsius sicut omni nostri terrigene nobis deservient temporibus duraturis. Et nemine alteri nisi

1369–1370. Potem Kopacz podkomorzy mazowiecki.

¹⁶ Dmosin nad Mrogą w ziemi rawskiej, wieś parafialna.

¹⁷ Rudniki, potem Rudnik, dziś Rudniczek, wieś na północ od Dmosina w ziemi rawskiej.

¹⁸ Lubowidza, wieś na południe od Dmosina.

¹⁹ Budziszewice w ziemi rawskiej; wraz z przyległościami powróciły później do dóbr książęcych, zapewne w czasach Siemowita V rawskiego, przed 1441 r. Potem dobra królewskie.

²⁰ Rękaciec, dziś Rękawiec, wieś na wschód od Budziszewic w ziemi rawskiej.

²¹ Regnowy, potem Regny, wieś na północny zachód od Budziszewic w ziemi rawskiej.

nobis et nostre posteritati sibi et suis legitimis pueris licebit obsequia exhibere, nempe etiam per hanc juris et gracie donacionem.

Incole sive kmethones villarum prescriptarum de quolibet manso culto et possesso singulis annis perpetuis temporibus ad quodlibet festum sancti Martini confessoris et episcopi venerandi per quatuor grossos pragenses solvere tenebuntur.

[zapewne tu kończy się dokument Siemowita III]

In cuius rei testimonium sigillo nostre magestatis presentibus est appensum. Datum in Wyskiłthky in die Circumcisionis Domini nostri Jhesu Christi anno Domini millesimo quadringentesimo decimoquarto, presentibus strenuis et nobiles viris dominis et assessoribus nostris: Andrea de Golczewo castellano Plocensi, Sassino de Nyeborowo castellano Sochacz(owien)si, Paulo Plichta marsalco nostro et vexillifero Sochacz(owiensi), Goworkone de Wolya vicetezaurario nostro, Michaele vicecancellario curie nostre necnon plebano in Sochaczow²² et aliis quam pluribus dignis fide testibus ad premissa.

Uwaga. Tytulatura Siemowita III wskazuje na lata 1356–1370, kiedy sprawował już władzę nad ziemiami objętymi po zgonie brata Kazimierza, zmarłego w 1355 r. (Warszawa, Sochaczew, Ciechanów), a nie objął jeszcze Mazowsza Płockiego po zgonie króla Kazimierza Wielkiego. Zarazem nadanie to musiało być zrealizowane przed 11 V 1358, kiedy tenże Dzierżek (w zepsutych kopiach z przełomu XV/XVI w. *Dmyssko, Dymysszko*) Kopacz pisał się już z Dmosina i sprzedał sołectwo w Budziszewicach, Rękaćcu i Regnach swemu służebnikowi Przeclawowi Głowie.

Dok. 21

Nie zidentyfikowano wystawcy dokumentu Dzierżka Kopacza. Zrekonstruowane nietrafnie imię Dmiszko wskazuje na pierwotny zapis *Dirissko*, tj. Dzirżko. Błędnie zidentyfikowano Budziszewice jako część miasta Rawy, Regny jako Regnów koło Rawy; Rękaćca nie odnaleziono. Tymczasem idzie tu o Budziszewice, od XIV w. wieś parafialną w ziemi rawskiej na pograniczu z ziemią łęczycą, oraz o położone w tej parafii w XVI w. Regny i Rękaćcie²³.

Dok. 21A — uzupełnienie

Płock, 18 czerwca 1358

Klasztor norbertanek płockich sprzedaje sołectwo wsi Wola [Brwilińska] uczciwemu Piotrowi.

Or. nieznanym.

Kop. AGAD, Płocka grodzka wieczysta 94, k. 155–156v; oblata z 1592 r. dokumentu transumowanego przez władze klasztoru w 1441 r. p. t. *Ingrossatio venditionis Advocatie Wolka*. Odpis niepełny Adama Wolffa w kartotece SHGM w IH PAN.

In nomine Domini amen. Provida sapientum decrevit auctoritas gesta hominum dignae memoriae scriptorum posterorum notitie comendare. Proinde notum fieri cupimus universis presentibus et futuris, quibus presenta fuerit notitia subscriptorum, quod nos Jacobus Dei patientia prepositus²⁴ simul cum sorore Felicia priorissa necnon cum conventu sororum omnium domus vel monasterii beatae Mariae Magdaleneae prope Płock ordinis Premonstratensis, virorum idoneorum usu consilio et precipue et assensu et consilio famosi militis Predborii capitanei Cuiawiensi²⁵, ac de omni voluntate nostri, scultetiam in villa nostra vel hereditate qua dicitur Wola, inter villam qua nuncupatur Doninow et inter Brwielino, vendidimus viro honesto Petro presentium exhibitori et suis legitimis liberis pro sex marcis grossorum Cracoviensi ponderis cum decimo manso libero, tertio denario de iudiciis et iuramentis et depositione armorum in iudicio proveniente atque cum tercio denario de taberna; et si fieri potest molendinum, per mediam habeat. Conferimusque

²² Współpracownicy Siemowita IV, znani dobrze w jego otoczeniu.

²³ Por. AHP, *Mazowsze*, mapa i indeks miejscowości.

²⁴ Jakub, prepozyt norbertanek płockich znany już w 1353 r., NKDMaz. II, nr 320.

²⁵ Przedbor z Koniecpola, ówczesny starosta kujawski.

videlicet Petro sculteto et suis successoribus in littore Wisle cum rete parvo piscari, ita tamen nemine piscatorum non impedit. Insuper idem Petrus scultetus predictam hereditatem cum suis liberis iure Culmensi tenebitur locare, et si post annos libertatis dictus Petrus scultetus ex toto non locauerit, extunc solus tenebitur vel sui liberi dominii [sic] per totum solvere.